
 
 

 
 

  All’albo/Sito Web  
All’Albo - Amministrazione trasparente  

                                                                                            Agli Atti 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado”. 

Codice Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-232 

Titolo “Oriento il mio futuro: competenze, passioni, scelte” 

CUP: H54D25003780007 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale a contrarre per l’affidamento del seguente servizio - Conferimento 
incarichi a personale interno alla Istituzione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
36/2023.  

-sorveglianza alunni durante la consumazione pasto a supporto dei percorsi didattici/formativi - 
nell’ambito dei COSTI di GESTIONE 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004360 - 05/11/2025 - IV.2 - U



 
 

 
 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO CONTO  

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTE 

VISTE 

VISTA 

VISTA 

 

VISTA 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 
78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

l’Avviso prot. n. 57173 del 14/04/2025 avente oggetto: Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per 
percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 
un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione 
della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN 
Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

la delibera del Collegio docenti n.18 del 14/05/2025 e del Consiglio di Istituto n.71 del 
22/05/2025 di adesione al progetto in oggetto; 

la candidatura n.10602, prot.n. 91975 inoltrata il 05/06/2025; 

la nota prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 con la quale la competente 
Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Oriento 
il mio futuro: competenze, passioni, scelte”.– codice ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-232 
proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a € 13.320,00; 

la delibera del Consiglio di Istituto n. 76 Protocollo 3103 del 03/07/2025 relativa 
all’assunzione nel programma annuale 2025 del finanziamento del PN FSE+ / FESR di cui 
al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, 
per l’importo di € 13.320,00; 

VISTO    

 

 

VISTO    

 

 

VISTO                      

  il PTOF di questa Istituzione Scolastica 2022/2025, elaborato, aggiornato per il  
2024/2025, dal collegio Docenti nella seduta del 30/10/2024 sulla base dell’atto di 
indirizzo del dirigente circolare n.40 del 27/09/2022,  ed approvato dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 19/11/2024, delibera n.51; 

il PTOF 2025/2028 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 13.12.2024 
delibera n.10, sulla base dell’atto di indirizzo della Dirigente Scolastica prot.n.5101/IV.1 
del 13.11.2024, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18.12.2024 con 
delibera n.54; 

il PTOF di cui sopra aggiornato per l’a.s. 2025/2026 nella seduta del Collegio docenti del 
27.10.2025 di cui all’atto di indirizzo della Dirigente Scolastica circolare interna n. 69 del 
10.10.2025; 

VISTO  il Programma Annuale dell'e.f. 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004360 - 05/11/2025 - IV.2 - U



 
 

 
 

n.61 del 13/02/2025;  
VISTA 

 

VISTO 

 

VISTA 

la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministativo»; 

il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 
113; 

l’Azione di disseminazione - Avvio azione di comunicazione, informazione e pubblicità 

del Progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico 57173 del 14/04/2025 

– Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 

un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione 

della dispersione e dell’abbandono scolastico - Obiettivo specifico ESO4.6 - Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, prot. n.3104/IV.2.2 del 

03/07/2025; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, 
comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 
pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004360 - 05/11/2025 - IV.2 - U



 
 

 
 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO che non si ricorre alle Convenzioni Consip attive in merito al servizio di cui alla presente 
Determina in quanto si procede all’affidamento incarichi al personale interno 
all’Istituzione Scolastica; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico LORELLA LAZZARETTI risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte II (artt. 
dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

VISTE 

VISTA 

VISTA 

 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

il Regolamento dell’Istituzione Scolastica recante le modalità di affidamento di lavori,        
                               servizi   e forniture,  ai sensi dell’art.45, comma 2 del   nell’osservanza delle disposizioni 

di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», approvato 
dal C.dI. con delibera n.106 dell’08/07/2019; 

il proprio decreto di avvio procedura di selezione personale interno prot.n.4035/IV.2.2 
del 14/10/2025 per il reclutamento di DOCENTI ESPERTI, TUTOR E FIGURE 
AGGIUNTIVE; 

          il il proprio avviso di selezione personale interno prot.n.4037/IV.2.2 del 14/10/2025 per il 
reclutamento di DOCENTI ESPERTI, TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE; 

le istanze pervenute; 

la Graduatoria Provvisoria prot.n.4161/IV.2.2 del 22/10/2025; 

la Graduatoria Definitiva prot.n.4192/IV.2.2 del 24/10/2025; 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004360 - 05/11/2025 - IV.2 - U



 
 

 
 

VISTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONSIDERATO    
 
 
CONSIDERATO                         

 
ACQUISITA 

 

VISTE  

 

VISTE 

il Decreto per il conferimento di incarichi individuali, prot. n.4203/IV.2.2 del 
27/10/2025, tra i quali,  alla prof.ssa Duraturo Maria Luisa l’incarico di Docente 
Esperto, per la realizzazione del Percorso denominato “Imparo a imparare: metodo 
STEM “ per un monte ore pari a 30, destinato agli alunni delle classi seconde della 
Scuola Secondaria di Primo Grado Fontana – nella giornata di lunedì, dalle ore 14,30 
alle 16,30, a decorrere dalla data del  10/11//2025 per un totale incontri pari a 15 
 nell’ambito del progetto Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-232 dal titolo “Oriento 
il mio futuro: competenze, passioni, scelte”   -CUP: H54D25003780007; 
alla prof.ssa Mancuso Claudia l’incarico di Docente Tutor, per la realizzazione del 
percorso denominato “Logica e coding: strumenti per capire e scegliere “ per un monte 
ore pari a 30, destinato agli alunni delle classi seconde della Scuola Secondaria di 
Primo Grado Fontana – nella giornata di mercoledì, dalle ore 14,30 alle 16,30, a 
decorrere dalla data del  12/11//2025 per un totale incontri pari a 15  nell’ambito del 
progetto Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-232 dal titolo “Oriento il mio futuro: 
competenze, passioni, scelte”   -CUP: H54D25003780007 
 
 un valore aggiunto garantire alle alunne e agli alunni partecipanti al Progetto in 
questione la  possibilità di consumare il pasto all’interno del plesso scolastico, con 
adeguata vigilanza; 
che il fine pubblico da perseguire è garantire alle alunne e agli alunni partecipanti ai  
percorsi didattici/formativi  la possibilità di consumare il pasto all’interno del plesso 
scolastico, con adeguata vigilanza;  

   la disponibilità delle docenti interessate a svolgere l’attività oggetto del presente incarico 
e la   sorveglianza durante la consumazione del  pasto; 

 le finalità dell’Avviso prot. n. 57173 del 14/04/2025 avente oggetto: Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di 
risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di 
garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 
riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 
2021/1060”; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio  in parola è stata stimata per un importo 
omnicomprensivo pari a € 383,17  importo inteso al lordo di ogni altro onere, da 
rapportare alle ore effettivamente prestate, nell’ambito dei COSTI di GESTIONE a valere 
sui Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 
57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado”. Codice Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-232 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004360 - 05/11/2025 - IV.2 - U



 
 

 
 

Titolo “Oriento il mio futuro: competenze, passioni, scelte” CUP: H54D25003780007 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 per lo svolgimento dei predetti incarichi, il riconoscimento di un numero di ore eccedenti l’orario di servizio 
per un importo orario lordo Dipendente di € 19,25 pari ad un lordo Stato pari a € 25,54, previsto nella 
tabella E 1.7 - Scuola dal CCNL 2019-2021 del 18/01/2024, per un monte ore totale non superiore a 15, 
per un importo omnicomprensivo pari a € 383,17  importo inteso al lordo di ogni altro onere, da 
rapportare alle ore effettivamente prestate, nell’ambito dei COSTI di GESTIONE a valere sui Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 
azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, 
n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado”. Codice Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-232 Titolo “Oriento il mio futuro: competenze, 
passioni, scelte” CUP: H54D25003780007 

 imputare la spesa al programma annuale 2025 alla Scheda-Progetto P 02.01 , nell’ambito dei COSTI di 
GESTIONE previsti dal progetto 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 
www.ic19bologna.edu.it     ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

                                                     La DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                Lorella Lazzaretti  
                                                                                                                          
                                                                        (firma digitale) 

 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004360 - 05/11/2025 - IV.2 - U


		2025-11-11T09:03:51+0100
	LZZLLL67L59D530U




